
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

168 / 2025 del 29/04/2025 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER LA GESTIONE DEGLI 
INTERVENTI DI SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE 
ZONE IMPERVIE DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - SECONDO ACCONTO 
STRAORDINARIO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER LA GESTIONE DEGLI 
INTERVENTI DI SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE 
ZONE IMPERVIE DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - SECONDO ACCONTO 
STRAORDINARIO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia regionale emergenza 
urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che: 

­ la Legge 74/2001 reca disposizioni per favorire l’attività svolta dal Corpo Nazionale 
del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di solidarietà sociale e la 
funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché affida al CNSAS 
competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei pericolanti e al 
recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone 
impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture operative regionali e 
provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per l’attuazione del soccorso 
sanitario nel territorio montano ed in ambiente ipogeo; 

­ con DGR n. 1478 del 30.03.2011 la Giunta Regionale Lombardia ha affidato ad AREU 
il compito di stipulare ed attivare i protocolli convenzionali con il Corpo Nazionale 
del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (di seguito CNSAS Lombardo) ex L. 
n. 74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente 
impervio e ipogeo; 

­ la Legge Regionale del 17 marzo 2015 n. 5 dispone che AREU per le attività di 
soccorso sanitario, compreso l'elisoccorso in ambiente impervio o ostile montano e 
ipogeo, si avvale in base ad apposita convenzione del CNSAS Lombardo; 

RICHIAMATE le deliberazioni AREU n. 243 del 30/06/2020 e n. 42 del 11/02/2025 con le 
quali si è provveduto, rispettivamente, ad approvare la convenzione tra AREU e il CNSAS 
Lombardo con decorrenza dal 1/07/2020 al 31/12/2024 e a prendere atto della proroga 
della stessa sino al 31/03/2025; 

SOTTOLINEATO che con nota protocollo n. 356/248 del 31/10/2024 (protocollo AREU n. 
30695/2024) il CNSAS Lombardo ha trasmesso un prospetto sintetico relativo alla 
previsione delle spese per l’anno 2025, privo dei dettagli necessari alla relativa 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

valutazione e all’approvazione del bilancio preventivo 2025 da parte delle strutture 
competenti di AREU; 

RICORDATO che con la sopra richiamata deliberazione AREU n. 42 del 11/02/2025 è 
stata autorizzata l’erogazione di un acconto straordinario pari a Euro 874.240,00, nelle 
more dell’approvazione del bilancio preventivo 2025 e al fine di non compromettere il 
buon funzionamento del servizio di emergenza urgenza extraospedaliero; 

VISTA la deliberazione AREU n. 123 del 31/03/2025 con la quale è stata approvata la 
convenzione tra AREU e il CNSAS Lombardo con decorrenza dal 01/04/2025 al 
31/12/2029 e con la quale si prevedeva, inoltre, che con successivi provvedimenti AREU 
avrebbe dovuto: 

­ definire e approvare un ulteriore acconto trimestrale nei confronti del CNSAS 
Lombardo, integrativo rispetto a quanto erogato tramite deliberazione AREU n. 
42/2025; 

­ approvare il bilancio preventivo 2025; 

VISTA la nota protocollo n. 142/101 del 17/04/2025 (protocollo AREU n. 11802/2025) con 
la quale il CNSAS Lombardo ha trasmesso la richiesta di budget per l’anno 2025, 
allegando le schede di dettaglio necessarie per avviare l’iter di approvazione del 
bilancio preventivo 2025; 

CONSIDERATO che nella sopra citata nota n. 142/101 del 17/04/2025 il CNSAS Lombardo 
ha richiesto un ulteriore acconto per far fronte alle spese previste e necessarie allo 
svolgimento delle attività di propria competenza; 

EVIDENZIATO che con successivo atto AREU provvederà ad approvare il bilancio 
preventivo 2025 relativo alla convenzione tra AREU e il CNSAS Lombardo, al termine 
dell’istruttoria di valutazione da parte delle strutture competenti di AREU; 

RITENUTO di definire, nelle more dell’approvazione del bilancio preventivo 2025, 
l’erogazione di un secondo acconto straordinario al fine di non compromettere il buon 
funzionamento del servizio di emergenza urgenza extraospedaliero che il CNSAS 
Lombardo supporta per le attività di competenza, integrativo rispetto a quanto erogato 
tramite deliberazione AREU n. 42/2025; 

RITENUTO di stabilire che la quota di tale secondo acconto straordinario è pari a Euro 
874.240,00, in coerenza con il primo acconto già erogato di cui alla deliberazione AREU 
n. 42/2025, pari al valore del 20% (80% trimestralizzato) del preventivo delle spese 2024, 
approvato con deliberazione AREU n. 405/2023; 

PRESO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi Euro 
874.240,00, sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 2025 al conto 30.20.22.90 
“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità aziendale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

DELIBERA 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 

1. di definire, nelle more dell’approvazione del bilancio preventivo 2025, l’erogazione di 
un secondo acconto straordinario al fine di non compromettere il buon funzionamento 
del servizio di emergenza urgenza extraospedaliero che il CNSAS Lombardo supporta 
per le attività di competenza, integrativo rispetto a quanto erogato tramite 
deliberazione AREU n. 42/2025: 

2. di stabilire che la quota dell’acconto straordinario di cui al punto 1. è pari a Euro 
874.240,00, in coerenza con il primo acconto già erogato di cui alla deliberazione AREU 
n. 42/2025, pari al valore del 20% (80% trimestralizzato) del preventivo delle spese 2024, 
approvato con deliberazione AREU n. 405/2023; 

3. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2, pari a complessivi Euro 
874.240,00, sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 2025 al conto 30.20.22.90 
“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità aziendale; 

4. di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione e la S.C. 
Economico Finanziario al pagamento dell’importo pari a Euro 874.240,00; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi 
Sanitari; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


